
AREA GESTIONE RISORSE
SETTORE PERSONALE

DETERMINAZIONE N.  607  DEL 12/09/2016

Oggetto: CANONE AFFITTO UFFICI DEL CENTRO PER  L’IMPIEGO 
DI CESANO MADERNO - ANNO 2016 - IMPEGNO DI SPESA 
(E 8.171,65)  

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che con decreto del 10.05.1988, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n° 162 
del 12.7.1988, il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale aveva determinato e 
definito le “sezioni circoscrizionali per l’impiego e per il collocamento in agricoltura” ed i 
relativi  ambiti  territoriali,  individuando  il  Comune  di  Cesano  Maderno  come  sede 
circoscrizionale n° 3, cui facevano capo anche i Comuni di Bovisio Masciago, Ceriano 
Laghetto, Cogliate, Desio, Muggiò, Nova Milanese, Solaro e Varedo;

PRESO ATTO CHE:
 per effetto del D.M. del 31.08.1990, registrato il 18.10.1990, l’ambito territoriale di 

competenza  di  questa  sezione,  a  decorrere  dal  01.01.1991  è  stato  modificato, 
ricomprendendo nella stessa anche i Comuni di Cormano, Cusano Milanino, Limbiate 
e Paderno Dugnano e assegnando il Comune di Muggiò alla Sezione Circoscrizionale 
per l’Impiego di Monza;

 a decorrere dal 01/01/2007, per effetto della Deliberazione della Giunta Provinciale 
di Milano n. 552 del 25.06.2006, sono stati ridefiniti i confini amministrativi della 
circoscrizione  Nord  di  Milano,  pertanto  i  comuni  di  Cusano  Milanino,  Paderno 
Dugnano e Cormano non concorrono più al riparto della spesa; 

 ai sensi dell’art. 3 della legge 28.02.1987 n° 56, i Comuni ove hanno sede le sezioni  
circoscrizionali  sono  tenuti  a  fornire  i  locali  necessari  per  il  funzionamento  delle 
sezioni stesse e l’onere finanziario che ne deriva deve essere ripartito tra i Comuni 
compresi nel  loro ambito territoriale, “secondo accordi e criteri  di  proporzionalità 
stabiliti dagli stessi Comuni”;

 l’Amministrazione  Comunale  di  Cesano  Maderno,  con  atto  di  G.C.  n°  877  del 
14.12.1993,  ha  approvato,  in  accordo  con  i  Comuni  allora  facenti  parte  della 
circoscrizione, le modalità di riparto delle spese di cui trattasi, ma in considerazione 
del  fatto  che  è  venuto  a  cadere  l’obbligo  di  iscrizione  alle  liste  di  collocamento 
ordinario,  si è ritenuto di dover utilizzare, quale unico criterio di riparto delle spese, 
quello  relativo alla  popolazione residente al  31 dicembre dell’anno di  riferimento 
(nota 0007047-17/02/2009-CMNO-S_FI-P);

VISTE le note del Comune di Cesano Maderno:
 prot. n. 31365-18/08/2015-CMNO-S_FI-P e preso atto che il Centro per l’Impiego di 

Cesano Maderno dal 1° aprile 2015 ha trasferito i propri uffici presso uno stabile di 
proprietà del Comune di Cesano, in corso Europa n. 12/B, il cui canone annuo è 
stato stabilito in €35.600, con le seguenti modalità di versamento:

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



- entro il  30 settembre di ciascun anno un acconto in ragione dell’80% di quanto 
versato l’anno precedente;

- entro il 31 marzo dell’anno successivo il saldo a conguaglio, sulla quota calcolata 
in  base  alla  popolazione  residente,  risultante  al  31  dicembre   dell’anno  di 
riferimento;

 prot. n. 39129 del 07.09.2016 relativa al canone di locazione Centro per l’impiego – 
anno 2016, con la quale si comunica il prospetto di riparto della quota di acconto da 
versare entro il 30.09.2016, che prevede per il Comune di Desio un importo  di € 
6.471,65;

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’impegno di spesa relativo al canone di 
affitto anno 2016 sul cap. 06699/00 “Rimborso spese gestione Ufficio di Collocamento” 
per:

 € 6.471,65 a carico del Bilancio 2016, esigibili nel 2016;
 € 1.700,00 a carico del Bilancio 2017, esigibili nel 2017, in attesa di una più 

precisa  quantificazione  della  spesa  effettiva  da  parte  del  Comune  sede  di 
circoscrizione, dando atto fin d’ora che in caso di comunicazione dell’importo a 
saldo superiore a € 1.700 si provvederà ad integrare l’impegno senza necessità 
di ulteriore atto; 

DETERMINA

1. considerate le argomentazioni in premessa e tra queste l’obbligo, in base alla 
vigente normativa in materia, per i Comuni ove hanno sede i Centri per l’Impiego, 
di fornire i locali necessari al funzionamento, stabilendo altresì che le relative spese 
vanno suddivise tra gli Enti Locali della circoscrizione, secondo accordi e criteri di 
proporzionalità  stabiliti  dagli  stessi,  di  prendere  atto  del  prospetto  di  riparto 
dell’acconto anno 2016 del canone di locazione in questione, trasmesso dal Comune 
di Cesano Maderno;

2. di  impegnare  la  somma  necessaria  per  garantire  il  rimborso  al  Comune  di 
Cesano Maderno delle spese di affitto per l’anno 2016,  al cap. 06699/00 “Rimborso 
spese gestione Ufficio di Collocamento”, come sotto dettagliato:
 € 6.471,65 a carico del Bilancio 2016, esigibili nel 2016;
 € 1.700,00 a carico del Bilancio 2017, esigibili  nel 2017, in attesa di una più 

precisa  quantificazione  della  spesa  effettiva  da  parte  del  Comune  sede  di 
circoscrizione, dando atto fin d’ora che in caso di comunicazione dell’importo a 
saldo superiore a € 1.700 si provvederà ad integrare l’impegno senza necessità 
di ulteriore atto;

3. di  autorizzare il  Servizio Ragioneria all’eliminazione della somma residua di  € 
1.690,47, ancora disponibile al cap. 06699/00 del BP 2016; 

4. di  aver  accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione  in
oggetto  sono  compatibili  con  gli  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole
previste  per  gli  enti  territoriali  per  il  concorso  ai  saldi  di  finanza
pubblica, ai sensi dell'art. 183, 8° comma D.Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione 
del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  così  come 
previsto dal co. 4 dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE
                                                                                Dott.ssa Nedda Manoni

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



    (documento firmato 
digitalmente)

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  607  DEL 12/09/2016

